



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月3日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小谷 眞由美

問合せ先責任者（役職名） 経理部責任者（氏名） 福井 理仁 TEL 075-933-9168

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,527	22.5	2,494	70.1	2,379	38.9	1,668	54.3
27年3月期第3四半期	12,671	△1.2	1,465	△22.6	1,713	△18.0	1,081	△18.8

（注）包括利益 28年3月期第3四半期 1,554百万円（△5.1%） 27年3月期第3四半期 1,638百万円（△4.3%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	95.39	-
27年3月期第3四半期	61.84	-

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	30,107	24,853	81.8
27年3月期	29,463	23,970	80.6

（参考）自己資本 28年3月期第3四半期 24,634百万円 27年3月期 23,737百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	10.00	-	20.00	30.00
28年3月期	-	15.00	-		
28年3月期（予想）				21.00	36.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	18.0	3,100	34.5	3,100	21.9	2,100	24.7	120.08

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.2. 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	17,819,033株	27年3月期	17,819,033株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	331,208株	27年3月期	330,904株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	17,488,006株	27年3月期3Q	17,488,538株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間における世界経済につきましては、アメリカでは個人消費をけん引役とした景気回復が続き、ヨーロッパ経済も緩やかな持ち直しが続きました。一方アジアでは中国など多くの国で成長ペースが鈍化してきました。

このような状況のもと、当社グループはグローバル企業を対象に新規顧客開拓に注力し、アジアの一部地域において受注の減速が見られたものの、国内及び欧米での取出口ロボット及び特注機の販売が好調に推移しました。その結果、連結売上高は前年同期比22.5%増の15,527百万円となり、利益面では、営業利益は前年同期比70.1%増の2,494百万円、経常利益は前年同期比38.9%増の2,379百万円、親会社に帰属する四半期純利益は前年同期比54.3%増の1,668百万円と増収・増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(平成27年3月31日)に比べて643百万円増加し、30,107百万円となりました。これは主として現金及び預金が4,026百万円減少しましたが、有形固定資産その他が4,353百万円増加したことによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて240百万円減少し、5,253百万円となりました。これは主として前受金が435百万円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて883百万円増加し、24,853百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業界動向などを踏まえ業績予想の見直しを行った結果、平成27年11月5日に公表いたしました平成28年3月期の通期業績予想(連結)を上方修正しております。詳細は本日発表した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はございません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,134,653	5,108,161
受取手形及び売掛金	5,848,881	5,498,813
商品及び製品	1,111,488	1,053,303
仕掛品	1,010,085	1,231,591
原材料及び貯蔵品	2,237,352	2,354,105
繰延税金資産	602,050	595,328
その他	455,397	578,917
貸倒引当金	△25,952	△44,146
流動資産合計	20,373,958	16,376,075
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,725,817	1,895,277
土地	5,807,868	5,794,752
その他(純額)	561,155	4,914,218
有形固定資産合計	8,094,840	12,604,248
無形固定資産	161,853	308,607
投資その他の資産		
投資有価証券	294,879	276,350
退職給付に係る資産	346,848	347,597
その他	191,834	194,287
貸倒引当金	△443	△14
投資その他の資産合計	833,120	818,221
固定資産合計	9,089,814	13,731,077
資産合計	29,463,773	30,107,152

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,363,099	2,301,538
未払金	526,107	697,074
未払法人税等	265,529	434,282
前受金	1,282,839	847,615
賞与引当金	235,000	118,000
役員賞与引当金	30,750	24,525
製品保証引当金	179,131	137,145
その他	189,854	265,112
流動負債合計	5,072,311	4,825,295
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	38,729	41,575
繰延税金負債	237,922	247,303
その他	77,887	72,382
固定負債合計	421,319	428,041
負債合計	5,493,630	5,253,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	19,205,664	20,261,767
自己株式	△352,005	△352,731
株主資本合計	22,863,228	23,918,605
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,003	94,746
為替換算調整勘定	658,809	516,258
退職給付に係る調整累計額	108,707	105,371
その他の包括利益累計額合計	874,520	716,376
非支配株主持分	232,393	218,834
純資産合計	23,970,142	24,853,815
負債純資産合計	29,463,773	30,107,152

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	12,671,277	15,527,582
売上原価	7,548,839	8,964,585
売上総利益	5,122,437	6,562,997
販売費及び一般管理費	3,656,485	4,068,843
営業利益	1,465,952	2,494,154
営業外収益		
受取利息	16,743	10,308
受取配当金	4,905	4,722
仕入割引	9,051	11,216
為替差益	196,178	-
補助金収入	-	12,208
その他	22,647	15,719
営業外収益合計	249,525	54,175
営業外費用		
売上割引	793	617
為替差損	-	167,910
その他	1,233	214
営業外費用合計	2,026	168,742
経常利益	1,713,451	2,379,586
特別利益		
固定資産売却益	1,096	121
投資有価証券売却益	-	1,104
特別利益合計	1,096	1,226
特別損失		
固定資産除売却損	223	833
特別損失合計	223	833
税金等調整前四半期純利益	1,714,325	2,379,980
法人税等	578,852	648,369
四半期純利益	1,135,472	1,731,610
非支配株主に帰属する四半期純利益	54,041	63,426
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,081,431	1,668,184

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	1,135,472	1,731,610
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,465	△12,256
為替換算調整勘定	473,726	△161,467
退職給付に係る調整額	1,270	△3,335
その他の包括利益合計	503,462	△177,060
四半期包括利益	1,638,934	1,554,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,559,395	1,510,040
非支配株主に係る四半期包括利益	79,539	44,509

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	6,449,918	2,024,166	3,689,543	507,647	12,671,277	—	12,671,277
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,137,904	6,549	207,687	1,082	3,353,223	(3,353,223)	—
計	9,587,822	2,030,716	3,897,230	508,730	16,024,500	(3,353,223)	12,671,277
セグメント利益	715,423	202,362	568,429	34,043	1,520,259	(54,306)	1,465,952

(注) 1. セグメント利益の調整額△54,306千円は、セグメント間取引消去△15,526千円、棚卸資産の調整額△38,780千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	7,597,719	2,647,127	3,976,678	1,306,057	15,527,582	—	15,527,582
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,416,953	11,636	249,024	2,670	3,680,285	(3,680,285)	—
計	11,014,672	2,658,763	4,225,703	1,308,727	19,207,867	(3,680,285)	15,527,582
セグメント利益	1,096,468	315,987	691,999	301,539	2,405,996	88,157	2,494,154

(注) 1. セグメント利益の調整額88,157千円は、セグメント間取引消去59,586千円、棚卸資産の調整額28,571千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	10,045,953	10,044,719	100.0
特注機(千円)	2,637,931	1,984,828	75.2
部品・保守サービス(千円)	2,217,280	2,456,912	110.8
合計(千円)	14,901,165	14,486,460	97.2

②受注残高

製品等の区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成27年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	2,160,577	2,044,648	94.6
特注機(千円)	2,091,119	1,550,709	74.2
部品・保守サービス(千円)	177,197	230,125	129.9
合計(千円)	4,428,894	3,825,483	86.4

b. 販売の状況

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	9,370,082	10,505,087	112.1
特注機(千円)	1,145,462	2,596,941	226.7
部品・保守サービス(千円)	2,155,732	2,425,553	112.5
合計(千円)	12,671,277	15,527,582	122.5

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	1,864,040	5,721,500	749,849	345,725	8,681,116
連結売上高(千円)					12,671,277
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.7	45.2	5.9	2.7	68.5

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,819,756	6,465,736	1,238,477	322,333	10,846,303
連結売上高(千円)					15,527,582
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	18.2	41.6	8.0	2.1	69.9